- 1 -

关于深圳市福田区第八届人民代表大会第二次
会议建议（第 20220097 号）的答复

尊敬的各位人大代表（王银英、韩金龙、宋晓东、袁广州、林崇

顺、黄健华、张嘉珊、黄杰文、温柱良、杨清正、欧东成、黄冬

莲、罗曼·罗楠）：

关于深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会议《关于率

先创建“鸟类友好城区”福田模式的建议》（第 20220097 号）

建议已收悉，我局高度重视，与会办单位对建议进行了研究，现

就建议的办理情况答复如下：

一、关于“动员社会力量，开展福田区城市鸟撞调查及研究”

的落实情况

2021 年 5 月，我区率先在全市发布《深圳南华村更新项目

鸟类保护生态影响研究报告》，组织专业团队在部分区域开展鸟

类生态影响研究，对城市建设、生境变迁、水鸟活动等研究资料

及相关成果进行分析。通过空间区域分析、栖息地分析、鸟类行

为分析等手段，对干扰鸟类活动的可评价因子光强度、噪声、建

筑高度（包括鸟类飞行视角与盘旋警戒行为）等生境条件进行综

合影响评估。研究提出，通过采取控制建筑高度、建设屋顶绿化、

营造鸟类友好建筑立面以及减少城市光污染等措施，致力保护鸟

类生态空间。

此外，区住建部门将会同市住建部门，积极推动玻璃幕墙光

- 2 -

反射影响标准的制定，并加强玻璃幕墙施工图设计、施工以及验

收的监督管理。大力推动技术应用转化及产业转型，最大化减少

鸟撞现象发生，提升国际候鸟迁徙通道生态系统质量。

二、关于“发挥空间格局优势，打造福田区鸟类友好建筑集

群及文化品牌”的落实情况

（一）利用福田“一轴两翼三廊”总体空间格局优势打造鸟

类友好建筑集群。2022 年 2 月，我区印发《福田区生态环境发

展“十四五”规划（2021-2025 年）》，提出积极探索鸟类友好

城区路径，打造绿色发展生态园区典范。通过采取分区控制建筑

高度、加强园区光污染防控等措施，严格遵守园区空间规划要求，

坚持生态优先原则，同时避免园区开发建设对长途迁徙候鸟的觅

食、繁殖、空间联接等行为产生不良影响。同时，区规自部门正

在编制《河套深港科技创新合作区深方园区空间规划》，针对靠

近鸟类自然栖息地的滨海敏感区域开展鸟类飞行及生态保护专

题研究，充分践行“人与自然和谐共生的科学自然观”，以科学

控制建筑高度和建筑形式，预留鸟类迁徙通道。

根据《深圳南华村更新项目鸟类保护生态影响研究报告》，

我区对深圳湾生态圈及深圳河道湿地、鸟类现状、迁徙通道及鸟

类行为特征展开研究；2022 年 4 月，发布《福田村城市更新单

元鸟类生态影响研究报告》，基于研究数据，进一步在深圳湾生

态圈范围内开展鸟类友好城区建设研究，助力维护深圳湾生态圈

生态系统稳定；2022 年 6 月，我区将鸟类保护纳入《河套深港

- 3 -

科技创新合作区双总师制工作指引》，明确在规划设计阶段对鸟

类友好等规划要点提出技术意见。

（二）动员全区核心区域商圈及写字楼宇企业，举办各类鸟

类友好文化活动和创意市集。我区积极开展鸟类友好活动宣传，

2022 年 7 月，举办了生物多样性灯雕展，制作展出以黑脸琵鹭、

黑鹳、木榄、秋茄等珍惜动植物为模型的灯雕作品，吸引大批市

民前来打卡拍照，促进市民深入了解鸟类与大自然间的关系，以

及鸟类在生态系统中发挥的重要作用。进一步提高了公众对生态

环境和生物多样性的保护意识，形成全民共同参与鸟类保护的良

好氛围。

三、关于“推广鸟类友好灯光艺术装置及解决方案应用”的

落实情况

根据鸟类保护相关研究报告，针对鸟类视域特征、飞行特征、

光环境等进行分析，研究表明紫外线对于鸟类的迁徙辩向、搜索

食物、求偶等生理行为均有重要的影响作用；通过建设鸟类友好

的建筑立面，减少透明材料占比，多采用低反射率、不透明材料

等建筑立面，减少对鸟类飞行路径影响。同时在建设审批阶段，

区规自部门已要求建设项目在方案设计中落实鸟类友好设计要

求。

四、下一步计划

下一步，我区将进一步开展“鸟类友好城区”福田模式研究，

为深圳探索构建生物多样性友好城市提供先行示范经验。一是研

- 4 -

究开展城市鸟撞调查，不断探索“专业机构作指导，志愿者齐参

与”的“福田路径”。二是力争在城市高层建筑鸟类防撞以及城

市绿地生态栖息地营造方面，开展研讨交流，推选典型案例，进

一步开展研究和实践示范工作。三是积极研究鸟类友好解决方

案，协通有关部门推动技术应用转化及产业转型，激发市民思考

与行动，链接群众与鸟类的情感桥梁。丰富生物多样性友好园区

内涵，争取“福田模式”率先成为“鸟类友好城区”的生动实践。

市生态环境局福田管理局

2022 年 8 月 12 日

（联系人：吴珠璇、黄继业，82918943、1361301****）

	四、下一步计划